应收账款 9,997,583,422.45 795,084.84 10,427,537,147.10 795,084.84

合同资产   232,200,973.15

存货 8,531,192,742.54 1,320,893.20 9,065,715,080.41 1,320,893.20

预收账款 3,074,738,466.91 76,672,250.69 2,607,529,999.27 76,672,250.69

合同负债   116,893,225.45

应交税金 1,143,816,334.07 54,450,908.64 1,413,562,472.29 54,450,908.64

未分配利润 6,665,584,233.66 2,514,217,817.08 7,460,162,877.10 2,514,217,817.08

盈余公积 682,445,464.55 682,445,464.55 682,445,464.55 682,445,464.55

云南省交通投资建设集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

24

（二）会计估计变更

本报告期本集团无会计估计变更。

（三）前期差错更正

1、前期会计差错更正的内容

（1）补记2019年度少确认对云南公路建设监理有限公司的房屋租赁收入357,054.54元，

调增营业收入357,054.54元，应收账款357,054.54元；

（2）调整应归属于2019年度的跨期费用，其中调增管理费用565,618.66元、销售费用

38,867.92元、财务费用724,155.21元，应付账款1,328,641.79元；

（3）补计应付上海同豪土木工程咨询有限公司BIM项目2期补偿费，调增应付账款

822,688.68元，调减2019年期初未分配利润822,688.68元；

（4）本公司2020年度首次按照《职工薪酬》准则设定受益计划补提离职后福利，追溯

调增2019年度长期应付职工薪酬34,930,470.83元，未确认的融资费用5,490,174.35元，调减

未分配利润年初29,440,296.48元。

（5）调整水规院2020年支付的应归属于2019年度的费用、税金合计47,745.30元。其中，

调整管理费用37,509.65元，包括应归属于2019年度的云南人才市场档案保管费21,211.58元，

2019年4季度水电费16,298.07元。调整应归属于2019年度的城建税、印花税、教育附加及地

方教育附加10,235.65元。

2、前期差错更正相应的追溯调整对合并财务报表项目及金额的影响列示如下（金额单

位：元）：

（1）合并报表

报表项目 调整前
调整增加（+）减少（-

）
调整后

应收账款 9,997,583,422.45 357,054.54 9,997,940,476.99

资产总计 442,771,977,308.61 357,054.54 442,772,334,363.15

应付账款 26,761,808,583.37 2,188,840.12 26,763,997,423.49

应交税费 1,143,816,334.07 10,235.65 1,143,826,569.72

长期应付职工薪酬   29,440,296.48 29,440,296.48

负债总计 312,979,666,916.80 31,639,372.25 313,011,306,289.05

未分配利润/年初 6,347,529,038.33 -30,262,985.16 6,317,266,053.17

所有者权益合计 129,792,310,391.81 -31,282,317.71 129,761,028,074.10

营业收入 75,403,414,640.74 357,054.54 75,403,771,695.28

云南省交通投资建设集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

25

税金及附加 258,596,869.43 10,235.65 258,607,105.08

销售费用 253511523.70 38,867.92 253,550,391.65

管理费用 1,068,304,892.23 603,128.31 1,068,908,020.54

财务费用 10,728,062,446.71 724,155.21 10,728,786,601.92

利润总额 3,264,853,350.96 -1,019,332.55 3,263,834,018.41

（2）母公司报表

前期差错更正对母公司报表无调整。

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 5,292.46 4,442.74 19.13%

2 总负债 3,696.78 3,137.01 17.84%

3 净资产 1,595.67 1,305.73 22.21%

4 归属母公司股东的净资产 1,010.41 920.23 9.80%

5 资产负债率（%） 69.85% 70.61% -1.08%

6
扣除商誉及无形资产后的资

产负债率（%）
111.35% 102.40% 8.74%

7 流动比率 0.99 0.95 4.21%

8 速动比率 0.88 0.82 7.32%

9 期末现金及现金等价物余额 271.77 202.61 34.13% 注（1）

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 营业收入 1,064.09 754.04 41.12% 注（2）

2 营业成本 926.75 600.62 54.30% 注（3）

3 利润总额 14.43 32.64 -55.79% 注（4）